<sup>50</sup> « [...] per rationem carnalem vocatur intellectus ad fidem, excitando scilicet ipsum intellectum et disponendo ad susceptionem luminis fidei ; sed tamen, adveniente fide, intellectus non innititur ipsi rationi, sed ipsi veritati propter se [...]. » *SH* p. 1033

<sup>51</sup> « Nam fides, quae erat acquisita ex rationibus seu ex coniecturis miraculorum et prophetiarum, non est fides informis, secundum quod hic loquimur. Unde notandum quod fides informis potest dici duobus modis : privative et negative. Negative potest dici fides informis qualitas seu credulitas persuasa ratione vel experimento vel doctrina. Privative vero dicitur qualitas, quae quidem privatur forma virtutis, quam nata est habere, quemadmodum dicitur informis fides, qua assentitur primae Veritati propter se, quamvis careat amore super omnia. » *SH* p. 1033

<sup>52</sup> « [...] privatur forma virtutis, quam nata est habere, quemadmodum dicitur informis fides, qua assentitur primae Veritati propter se, quamvis careat amore super omnia. » *SH* p. 1033. Sur les rapports entre amour et foi chez Alexandre, cf. FORNARO I., « Amore e fede in Alessandro d'Hales » in *Vita Minorum* 68 (1998), p. 3-22, 134-150, 513-537 et *Vita Minorum* 69 (1999), p. 14-35

Nous allons examiner ces deux caractéristiques et en tirer les conséquences en nous intéressant d'abord à ce qu'Alexandre appelle « l'information de la conscience », procédé par lequel la foi (informe ou formée) fait assentir l'homme aux objets de foi. Nous examinerons ensuite si cet assentiment est volontaire ou non et le lien entre ce problème et celui du caractère vertueux de la foi informe.

a. L'information de la conscience

La foi acquise trouve son origine dans l'usage de la raison naturelle. Par opposition, la foi informe est une disposition donnée par Dieu. C'est la raison pour laquelle elle permet d'adhérer à la Vérité divine qui nous a été annoncée<sup>53</sup>. Il semble donc qu'elle se distingue de la foi acquise parce qu'elle permet d'adhérer à d'autres objets que cette dernière. La croyance qui procède d'un don gratuit consiste en effet dans l'adhésion à des objets qui sont au-dessus de l'intellect et de la raison<sup>54</sup>. La nature même des objets de foi empêche d'y adhérer naturellement. L'intellect doit être élevé au-dessus de lui-même pour adhérer à ces crédibles qui « excèdent l'appréhension naturelle de l'intellect », par exemple l'« humanation divine » ou la « distinction de la trinité divine »<sup>55</sup>.